
 

 

 

 
Consiglio 

Città metropolitana di Roma Capitale 
 

(Estratto del verbale della seduta pubblica del 23 maggio 2016) 
 

L’anno 2016, il giorno lunedì 23 del mese di maggio nella sede della Città metropolitana, in 
seduta pubblica, ha avuto inizio alle ore 16,10 il Consiglio convocato per le ore 16,00. 

 
 E’ presente, e presiede la seduta, il Vice Sindaco Mauro Alessandri. Partecipa il Segretario 
Generale Dr. Domenico Maresca. 
 

All’inizio della seduta il Consiglio risulta riunito in numero legale, essendo presenti n. 13 
Consiglieri – assenti n. 11 Consiglieri come di seguito: 
 
     P     A             P      A 
Abbondati Guglielmo X   Leoni Roberto X  
Alessandri Mauro X   Luciani Romina  X 
Ascani Federico X   Morelli Francesca  X 
Boccia Pasquale X   Perinelli Anna Maria X  
Borelli Massimiliano X   Priori Alessandro  X 
Cacciotti Mario X   Proietti Fulvio X  
Califano Michela X   Rolloni Marco  X 
Capobianco Angelo X   Servadio Fausto  X 
Dessì Emanuele  X  Silvestroni Marco  X 
Dominici Daniela  X  Sordi Danilo X  
Fontana Danilo X   Volpi Andrea  X 
Giordani Massimiliano  X  Ziantoni Mariastella  X 
 
 

 
DELIBERAZIONE  N.  42 

 
 
OGGETTO: Recesso unilaterale da Associazioni, Fondazioni ed Enti vari. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delib.ne C.M. n. 42 del 23.05.2016 

2 di 4 
 

 
 
OGGETTO: Recesso unilaterale da Associazioni, Fondazioni ed Enti vari. 
 
 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 
Visti 
 
gli artt. 21, commi 2 e 6 e 25, comma 3 dello Statuto della Città metropolitana di Roma 

Capitale; 
 
Premesso che: 
 

 con decreto n. 98 del 18.05.2016 il Vice Sindaco ha approvato la “Proposta di deliberazione 
da sottoporre al Consiglio Metropolitano: Recesso unilaterale da Associazioni, Fondazioni ed Enti 
vari; 
 

la Provincia di Roma negli anni ha aderito con atti deliberativi del Consiglio provinciale e 
della Giunta provinciale agli Statuti delle Associazioni, Fondazioni ed Enti vari sotto elencati, 
impegnandosi alla corresponsione di una quota associativa annua ai sensi di quanto previsto nei 
rispettivi Statuti: 
 

1. Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa (A.I.C.C.R.E.); 
2. Associazione Regionale “Confservizi Lazio”; 
3. Federculture, Turismo, Sport e Tempo Libero”; 
4. Fondazione “Romaeuropa – Arte e Cultura”; 
5. Fondazione Crs – Archivio Ingrao – Centro di Studi ed iniziative per la riforma dello Stato” 
6. Istituto Nazionale di Urbanistica; 
7. PARTENALIA AISBL (Associazione Internazionale Senza Scopo di Lucro); 
8. Unione Nazionale Comuni, Comunità Enti Montani (U.N.C.E.M.) - 
9. Coordinamento Nazionale Enti Locali per la Pace E I Diritti Umani; 
10. Associazione “Avviso Pubblico. Enti Locali e Regioni per la Formazione Civile Contro le 

Mafie"; 
11. Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale UNESCO; 
12. Fondazione Museo della Shoah ONLUS; 
13. Associazione Rete Italiana di Cultura Popolare; 
14. Associazione FederMobilità - Forum per il Governo Regionale Locale e Urbano della 

Mobilità Sostenibile; 
 

Considerato che i tagli alla spesa pubblica succedutisi nel tempo richiedono estrema 
prudenza nell’utilizzo delle risorse disponibili nonché l’attuazione di una complessiva 
razionalizzazione della partecipazione dell’Ente ad Associazioni e Fondazioni varie in ragione della 
spesa connessa agli obblighi associativi; 
 

Visto l’art. 25 dello Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, afferente la 
partecipazione ad Enti o Società, che al comma 2 prevede la dismissione delle Società e delle 
partecipazioni non funzionali ai fini istituzionali allo scopo di conseguire risparmi o una migliore 
funzionalità nello svolgimento delle attività; 
 
 



Delib.ne C.M. n. 42 del 23.05.2016 

3 di 4 
 

 
 

Dato Atto che nella fase attuale, la Città metropolitana di Roma Capitale, pur riconoscendo 
l’importanza per il contesto socio-culturale del territorio derivante dalla partecipazione agli 
Organismi innanzi citati, non può assicurare il rispetto degli obblighi statutari in materia di 
erogazione del contributo annuo per le spese di gestione; 
 

Ritenuto opportuno alla luce delle considerazioni innanzi esposte ed al fine di ottimizzare le 
risorse di Bilancio, di disporre il recesso unilaterale dagli Organismi innanzi citati, che sarà 
esercitato con le modalità e la decorrenza previste dai rispettivi Statuti ovvero, in assenza di 
specifiche previsioni, secondo quanto previsto in materia dall’art. 24 del Codice Civile e comunque 
con la precipua finalità di ridurre la spesa per quote associative già dal corrente Esercizio 
Finanziario 2016; 
 
 Avuto riguardo della rilevanza sociale e culturale della partecipazione della Città 
metropolitana di Roma Capitale agli enti sopra citati; 
 

Atteso che la 1^ Commissione Consiliare Permanente “Pianificazione strategica e territoriale 
– Sviluppo economico ed attività produttive – Rapporti Enti Locali – Sviluppo culturale ed attività 
turistiche” ha esaminato la proposta di deliberazione in data 19.05.2016; 

 
Vista la nota prot. n. 63767/16 del 4.05.2016 di convocazione della Conferenza 

metropolitana per il giorno 20.05.2016 e la successiva nota prot. n. 71264 del 18.05.2016 di 
integrazione dell’ordine dei lavori della Conferenza metropolitana già convocata; 
 

Considerato che nella Conferenza metropolitana, convocata per il giorno 20/05/2016 per 
l’acquisizione del parere di cui all’art. 25, comma 3, dello Statuto, non è stato raggiunto il quorum 
deliberativo previsto dall’art. 21, comma 6, del medesimo Statuto; 

 
Preso Atto che: 
 
il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 5 della legge 7.8.1990, n. 241 e 

ss.mm.ii. è la Dott.ssa Paola Manfrellotti; 

il Dirigente del Servizio 2 “Supporto al Sindaco metropolitano – Servizi degli Uffici di 
Gabinetto – Comunicazione Istituzionale – U.r.p. – Progetti Speciali” dell’U.C. “Segretariato 
Generale”, Dott. Luigino Cornacchia ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

il Segretario Generale, Dott. Domenico Maresca, ha apposto il visto di conformità ai 
programmi ed agli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, del 
Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi); 

il Ragioniere Generale, ha espresso parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 44, comma 2 dello Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale non rileva vizi di 
legittimità e, per quanto di sua competenza, esprime parere favorevole; 

 
 



Delib.ne C.M. n. 42 del 23.05.2016 

4 di 4 
 

 
con il seguente esito di votazione proclamato dal Presidente, con l’assistenza degli scrutatori 

(Cacciotti – Abbondati – Ascani): presenti 15 (entrano: Giordani e Silvestroni) - votanti 10 – 
favorevoli 10 – astenuti 5 (Cacciotti – Capobianco – Fontana - Giordani – Silvestroni); 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 
di recedere unilateralmente dalle Associazioni, Fondazioni ed Enti vari sotto elencati: 
 

1. Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa (A.I.C.C.R.E.); 
2. Associazione Regionale “Confservizi Lazio”; 
3. Federculture, Turismo, Sport e Tempo Libero”; 
4. Fondazione “Romaeuropa – Arte e Cultura”; 
5. Fondazione Crs – Archivio Ingrao – Centro di Studi ed iniziative per la riforma dello Stato” 
6. Istituto Nazionale di Urbanistica; 
7. PARTENALIA AISBL (Associazione Internazionale Senza Scopo di Lucro); 
8. Unione Nazionale Comuni, Comunità Enti Montani (U.N.C.E.M.) - 
9. Coordinamento Nazionale Enti Locali per la Pace E I Diritti Umani; 
10. Associazione “Avviso Pubblico. Enti Locali e Regioni per la Formazione Civile Contro le 

Mafie"; 
11. Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale UNESCO; 
12. Fondazione Museo della Shoah ONLUS; 
13. Associazione Rete Italiana di Cultura Popolare; 
14. Associazione FederMobilità - Forum per il Governo Regionale Locale e Urbano della 

Mobilità Sostenibile; 
 
di dare atto che il recesso unilaterale sarà esercitato con le modalità e la decorrenza previste dagli 
Statuti dei vari Organismi o, in assenza di specifiche previsioni, dall’art. 24 del Codice Civile e 
comunque con la precipua finalità di ridurre la spesa per quote associative già dal corrente Esercizio 
Finanziario 2016; 
 
 

Quindi, il Presidente, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
considerata l’urgenza di provvedere, pone ai voti l’immediata eseguibilità del provvedimento 
approvato. 
 

Procedutosi alla votazione elettronica, il Presidente dichiara che l’immediata eseguibilità è 
approvata con il seguente esito di votazione: presenti 15 – votanti 13 – favorevoli 13 – astenuti 2 
(Capobianco – Silvestroni). 

 
 
 
          IL SEGRETARIO GENERALE           PRESIDENTE 
            IL VICE SINDACO 

    F.to Domenico Maresca      F.to Mauro Alessandri 
 
 


